
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preço para 
a Contratação de Pessoa jurídica Especializada na Prestação de Serviços 
de Confecção de Carimbos para atender as necessidades do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 meses.
SESSÃO PÚBLICA: 22/04/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 13 de abril de 2020.

Serviço de Licitação do TJPA.
Protocolo: 540994

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/TJPA/2020

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 009/
TJPA/2020, cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de utensílios 
domésticos e equipamentos diversos, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.

Belém, 13/04/2020. Secretaria de Administração do TJPA.
Protocolo: 541013

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 094/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 05 (cinco) dias das férias da servidora Karen Lourei-
ro Lima, relativas ao período aquisitivo 2019/2020, foram-lhe concedidos 
para o período de 13 a 17/04/2020, conforme Portaria nº 061/2020/MPC/
PA, de 10/03/2020;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando n° 008/2020 -1ªPC/MPC/PA, de 06/04/2020 
(Protocolo n° 2020/273561);
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como 
o art. 7º, VII, da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias da servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocu-
pante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, concedido para o período de 
13 a 17/04/2020 (05 dias), através da Portaria nº 061/2020/MPC/PA, de 
10/03/2020, fi cando o mesmo para ser usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de abril de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 541118

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A DANIELA DE OLIVEI-
RA DANIELI, NOMEADA PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ANA-
LISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO SOCIAL 
DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ.
Aos treze dias do mês de abril do corrente ano de dois mil e vinte, a Se-
nhora DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI, brasileira, união estável, natural 
de Porto Alegre/RS, nascida aos vinte e dois dias do mês de abril do ano 

de mil, novecentos e oitenta e um, portadora de carteira de identidade 
número 6053240542-SSP/RS e do CPF nº 712.784.270-15, apresentou os 
documentos para tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTE-
RIAL – ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO SOCIAL do quadro de pessoal do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeada 
através da Portaria nº 043/2020/MPC/PA, de três de março do corrente 
ano, publicada no Diário Ofi cial do Estado de quatro de março de dois mil 
e vinte, em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos 
e com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada 
pela Lei Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará) e na Lei Estadual nº 8.100/2015. 
Registre-se, desde logo, que o prazo para posse no mencionado cargo foi 
suspenso no dia 24/03/2020, a pedido da interessada com fundamento na 
Portaria nº 078/2020/MPC/PA, de 23/03/2020, tendo voltado a fruir, tam-
bém a pedido da interessada, no dia 09/04/2020, conforme despacho do 
Procurador-Geral de Contas em referida data. Assim, estando todos os do-
cumentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos requisitos 
legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei Estadual nº 
5.810/1994, a empossanda presta, neste ato, o compromisso de servir e 
desempenhar fi elmente os deveres do cargo para o qual foi nomeada, bem 
como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, a Constituição 
do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-Geral de Contas 
do Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor GUILHERME DA COSTA SPER-
RY, defere o compromisso e declara-a empossada, lavrando-se o presente 
termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo Procurador-Geral de 
Contas e pela servidora ora empossada.

DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 541172

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 126/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014, e considerando os ter-
mos do e-mail encaminhado pela Atividade de Licitações e Contratos em 
07/04/2020,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico - Contador, para 
realizar as análises contábeis referentes ao Pregão Eletrônico n. 12/2020, 
durante a licença-prêmio da servidora MÔNICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, no período de 23/03 a 21/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 541014

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 0148/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO 
E VÍDEO
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 07/05/2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 540989

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Recomendação n° 024/2020/MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 024/2020/MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 024/2020/MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000105-940/2020


